Pius II: *Orationes*. [1436-1464]

- Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759
- *Orations of Pope Pius II*. Edited and translated by Michael v. Cotta-Schönberg. 12 vols. 2019-2020

Pocquet du Haut-Jussé, B.-A.: *Les papes et les ducs de Bretagne. Essai sur les rapports du Saint-Siège avec un état*. 2 vols. Paris, 1928. (Bibliothèque des Écoles Francaises d'Athènes et de Rome; 133)

Voigt, Georg: *Enea Silvio de' Piccolomini als Papst Pius der Zweite und sein Zeitalter*. 3 vols. Berlin, 1856-63

¹ References to the *Annales* are usually given in this form: (e.g.) **Rainaldus, ad ann. 1459, nr. 67** (without reference to a specific edition). In the bibliographies of the individual orations, the first edition is usually listed, but the Theiner edition is actually the preferred one since it is the easiest available on the web

7. Sigla

G = Lucca / Biblioteca Capitolare Feliniana / 544

H = Roma / Biblioteca Apostolic Vaticana / Chisianus J.VII.251

J = Roma / Archivio Segreto Vaticano / Arm. XXXII 1

II. TEXT AND TRANSLATION

Oratoribus ducis Britanniae

[1] {160r} Britones hodie Romanae sedi nobisque praestant oboedientiam, genus acre virum, nobilitate ac virtute excellens¹. Non omnes norunt, qui sint, et unde venerint, id nunc a nobis {160v} explicandum est. Sic enim plus ponderis habere videbitur, quod in praesentiarum gestum est per vos, insignes oratores dilecti filii nostri Johannis, Britanniae ducis et nobilissimi et potentissimi. Britones populi Galliae sunt inter Guasconiam et Normandiam ad Oceanum siti, quae loca Veneti quondam tenuerunt, ex quorum nomine civitas usque in praesentem diem non ignobilis extat Venetensis appellata, quae olim tantae potentiae fuit, ut iter Julii Caesaris in Britanniam remorari atque interrumpere conata sit, quamvis frustra: victa² est³ tandem classe Caesaris et armis. Ab hac gente putat Strabo Venetos nostros⁴ terra marique potentissimos, qui Sinum maris Adriatici incolunt, factis et fama clarissimos, ortum ducere et genus esse Gallorum, sicut Insubres, Cenomanos, Boios, et alios, a quibus magna pars et ipse flos Italiae⁵ Cisalpina Gallia dicta est. Alii Venetos ab Enetis vocatos et ex Paflagonia in Italiam Antenore duce profectos arbitrantur. Sed in tanta vetustate satis est conjecturam ostendisse⁶.

¹ excellere G

² vita J

³ enim add. J

⁴ Venetos nostros : noster Venetos G

⁵ Asiae G

⁶ conjecturam ostendisse : ostendisse conjecturam G

To the ambassadors of the Duke of Bretagne